



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2002/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

ADMINISTRAÇÃO E INDIRETA

Emissão: 03/05/2002

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Milhares

RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Fev 2002	Jan a Fev 2001
RECEITAS FISCAIS CORRENTES	17.647.071	3.089.470	3.089.470	2.808.187
RECEITA TRIBUTÁRIA	10.775.376	1.893.641	1.893.641	1.716.665
ICMS	9.310.487	1.486.021	1.486.021	1.565.758
IPVA	658.840	267.457	267.457	113.756
ITCD	61.492	9.755	9.755	10.451
Outras Receitas Tributárias	744.557	130.408	130.408	26.700
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	462.362	61.190	61.190	306.973
Receita Previdenciária	365.690	50.559	50.559	28.583
Outras Contribuições	96.672	10.631	10.631	278.390
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	1.054.868	180.425	180.425	243.461
Receita Patrimonial	1.237.827	202.744	202.744	261.737
(-) Aplicações Financeiras	(182.959)	(22.319)	(22.319)	(18.276)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.718.559	277.349	277.349	243.506
FPE	234.602	51.598	51.598	45.878
Outras Transferências Correntes	1.483.957	225.751	225.751	197.628
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	3.635.905	676.865	676.865	297.582
Dívida Ativa	46.265	1.400	1.400	1.857
Diversas Receitas Correntes	3.589.640	675.466	675.466	295.725
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL	142.826	3.915	3.915	1.884
RECEITAS DE CAPITAL LÍQUIDAS	142.826	3.915	3.915	1.884
(-) Operações de Crédito	(758.381)	(36.089)	(36.089)	(18.564)
(-) Amortização de Empréstimos	(15)	(1)	(1)	-
(-) Receitas de Alienação de Ativos	(206.622)	-	-	(882)
Transferências de Capital	142.176	3.200	3.200	1.632
Convênios	141.826	3.200	3.200	1.632
Outras Transferências de Capital	350	-	-	227
Outras Receitas de Capital	662	41	41	26
TOTAL (I)	17.789.897	3.093.386	3.093.386	2.810.071
DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Fev 2002	Jan a Fev 2001
DESPESAS FISCAIS CORRENTES	14.675.900	2.679.679	2.679.679	2.178.719
DESPESAS CORRENTES LÍQUIDAS	14.675.900	2.679.679	2.679.679	2.178.719
Pessoal e Encargos Sociais	7.536.018	1.624.612	1.624.612	1.146.387
Outras Despesas Correntes	8.259.635	1.228.143	1.228.143	1.176.212
(-) Juros e Encargos da Dívida	(1.119.753)	(173.076)	(173.076)	(143.880)
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL	2.442.174	182.763	182.763	57.662
DESPESAS DE CAPITAL LÍQUIDAS	2.442.174	182.763	182.763	57.662
Investimentos	2.439.544	182.763	182.763	40.995
Inversões Financeiras	13.603	4.156	4.156	16.667
Amortização da Dívida	619.802	56.073	56.073	30.622
(-) Amortização da Dívida	(619.802)	(56.073)	(56.073)	(30.622)
(-) Concessão de Empréstimos	(10.973)	(4.156)	(4.156)	-
(-) Aquisição de Título de Capital já Integralizado	-	-	-	-
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	143.929	-	-	-
TOTAL (II)	17.262.004	2.862.442	2.862.442	2.236.381
RESULTADO PRIMÁRIO (I - II)	527.893	230.944	230.944	573.690

FONTE: SIAFEM

Obs.: Excluída a Imprensa Oficial por não se enquadrar no conceito de Empresa Dependente.

Nestor Lima de Andrade

Coordenador - CGE

Matr. 816.228-1 - CRC-RJ 76.154

Regina Célia Vieira Ferreira

Contadora - Geral

Matr. 1.150.717-5 - CRC-RJ 22.124